
 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO 
C.F. 83005220278 C.M. VEIC81900R 

 

 

V.le M. Buonarroti, 6 - 30021 Caorle - VE 
Tel. 0421 81012 Sito: www.icpalladiocaorle.edu.it E-mail: veic81900r@istruzione.it  PEC: veic81900r@pec.istruzione.it 

z:\bandi\rspp\1-avvio procedura\1-determina_avvio_procedura.docx 

Protocollo n. (vedasi segnatura)  Caorle, (vedasi segnatura) 
 

  Al sito WEB dell’Istituto 
All’Albo dell’Istituto 
Al DSGA – Sede 

 

Oggetto: Determina avvio procedura unica per il reclutamento di esperto Responsabile Servizio Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., rivolto prioritariamente al personale interno, 
secondariamente al personale esterno dipendente MIM e successivamente ad esperto esterno libero 
professionista, in possesso dei titoli culturali e professionali previsti dall’art. 32, commi 2 e 5 del D.Lgs. 
9 aprile 2008, n. 81, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 – Triennio 
2025/2028 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 10; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59, ed in particolare gli artt. 8 e 9; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 contenente 
norme relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari 
attività; 

VISTO il D.L. n. 112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 
VISTO il D.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del 

datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di 
prevenzione e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto 
e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si 
debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i 
compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTA la Legge 30 ottobre 2008, n. 169; 
VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009 n. 89; 
VISTO il D.M. 16 novembre 2012, n.254; 
VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il C.C.N.L. Scuola 2016-2018, sottoscritto in data 19/04/2018; 
VISTO il Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della Protocollo 
0007940/2024 del 18/12/2024 legge 13 luglio 2015 n. 107”, in particolare art. 43; 

VISTO il Regolamento di Istituto per le attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
8/01/2024/2025 del 14/11/2024; 

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 10/01/2024/2025 del 14/11/2024; 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 3/05/2024/2025 del 12/02/2025; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c.4 del D.I. 28/08/2021, n. 129 che recita “Con l’approvazione del Programma 

Annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

V
E

IC
81

90
0R

 -
 A

94
41

76
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

75
 -

 0
1/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da VALENTINA BIDINOTTO



 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO 
C.F. 83005220278 C.M. VEIC81900R 

 

 

V.le M. Buonarroti, 6 - 30021 Caorle - VE 
Tel. 0421 81012 Sito: www.icpalladiocaorle.edu.it E-mail: veic81900r@istruzione.it  PEC: veic81900r@pec.istruzione.it 

z:\bandi\rspp\1-avvio procedura\1-determina_avvio_procedura.docx 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti richiesti per assumere il ruolo di RSPP – 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il triennio 2025/2028, ai sensi dell’art. 32 
comma 8 lettera a) del D.lgs. 81/2008, come modificato dal D.lgs. 3 agosto 2009, n. 106; 

VISTA la disponibilità di bilancio nell’Aggregato A02.1 Funzionamento Amministrativo – Servizi inerenti alla 
salute e alla sicurezza sul lavoro 003-002-010. 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

 l’avvio della procedura mediante avviso di selezione per l’individuazione di un esperto per svolgere il ruolo di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per il triennio 2025/2028. La procedura sarà rivolta: 
1) prioritariamente: 

 al personale Docente e ATA in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Andrea Palladio”, che si dichiari a tal 
fine disponibile, in possesso dei titoli culturali e professionali previsti dall’art. 32 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.. 
In base al punteggio totalizzato ed inserito nella griglia di valutazione contenuta nell’avviso, il cui schema fa 
parte integrante del presente provvedimento, si procederà alla nomina attraverso una Lettera di Incarico; 

2) secondariamente: 
 al personale dipendente MIM in servizio presso altre Istituzioni scolastiche in possesso dei titoli culturali e 

professionali previsti dall’art. 32 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e della preventiva autorizzazione dell’Istituzione 
Scolastica di titolarità. In base al punteggio totalizzato ed inserito nella griglia di valutazione contenuta 
nell’avviso, il cui schema fa parte integrante del presente provvedimento, si procederà alla nomina attraverso 
una Lettera di Incarico di Collaborazione Plurima; 

3) successivamente: 
 ad esperti esterni liberi professionisti in possesso dei titoli culturali e professionali previsti dall’art. 32 del D.lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii.. In base al punteggio totalizzato ed inserito nella griglia di valutazione contenuta 
nell’avviso, il cui schema fa parte integrante del presente provvedimento, si procederà alla nomina attraverso 
un Contratto di prestazione d’opera; 

 di prevedere un compenso annuo di € 2.070,00 omnicomprensivo di ogni onere e spesa e di qualsiasi ritenuta e onere 
previdenziale e fiscale di legge a carico della scuola e dell’incaricato; 

 di assumere il conseguente impegno di spesa all’Aggregato A02.1 Funzionamento Amministrativo – Servizi inerenti 
alla salute e alla sicurezza sul lavoro 003-002-010 dell’esercizio finanziario 2025; 

 la prestazione d’opera dovrà essere fornita per tre anni dalla data della stipula senza tacito rinnovo alla scadenza, con 
facoltà dell’Ente affidatario di ripetere il servizio per una durata non superiore a quella originaria ove ciò non confligga 
con la normativa in essere. È tuttavia facoltà delle parti recedere dall’incarico/contratto a mezzo raccomandata A/R 
con preavviso di almeno 60 giorni dalla scadenza naturale dell’incarico/contratto; 

 il contraente sarà individuato, prioritariamente tra il personale in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Andrea 
Palladio”; secondariamente, nella fattispecie della Collaborazione Plurima, tra il personale dipendente MIM in servizio 
in altri Istituti Scolastici, purché in possesso dei titoli culturali e professionali previsti dall’art. 32 del D. Lgs 81/2008 e 
ss.mm. ii., sulla base del punteggio totalizzato e previa autorizzazione da parte dell’Istituzione Scolastica di titolarità; 
successivamente, a fronte di indisponibilità di Collaborazione Plurima, saranno valutate le candidature di esperti 
esterni liberi professionisti in possesso dei titoli culturali e professionali previsti dall’art. 32 del D.Lgs 81/2008 e 
ss.mm.ii., in base ai punteggi totalizzati; 

 di nominare una commissione interna per la valutazione delle candidature, sulla base dei criteri indicati nella griglia di 
autovalutazione che ciascun candidato deve compilare; 

 la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’avviso di selezione; 

 di pubblicare nella sezione “Albo online” e “Amministrazione trasparente” la presente Determina. 
La Dirigente Scolastica 

Valentina Bidinotto 
documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. Cad e normativa connessa 

V
E

IC
81

90
0R

 -
 A

94
41

76
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

75
 -

 0
1/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da VALENTINA BIDINOTTO


		2025-10-01T12:12:26+0000
	Valentina Bidinotto




